
 

AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

Via del Fosso del Cavaliere, 100 – 00133 Roma 
 

 
DECISIONE   A   CONTRATTARE 

(Art. 59 DPCNR DEL 04/05/2005 n. 0025034) 
 

OGGETTO: F034/2023 – AFFIDAMENTO DIRETTO DI ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI 
ARTICOLI DI FERRAMENTA ai sensi dell’art.59 del D.Lgs. 36/23 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell'art. l della 
legge 27 settembre 2007, n. 165"; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con DPCNR 
del 18.02.2019 prot.n. 12030 n. 14; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il D.Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31.03.2023 - S.O. n. 12), in particolare l’art. 50, 
co. 1, che stabilisce che le Stazioni Appaltanti procedono all'affidamento diretto di contratti di servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 59 del suddetto Codice, che stabilisce che le stazioni appaltanti possono concludere accordi quadro di durata 
non superiore a quattro anni, e in particolare il co. 3 del già citato articolo, che prevede la possibilità di concludere 
l’accordo quadro con un solo operatore economico; 

VISTO l’Allegato I.1 al D.Lgs 36/2023 che definisce, all’art. 3, co. 1, let d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’art. 50, co. 1 lett a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

PRESO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 (legge di Bilancio 2019), che stabilisce la soglia di euro 5.000,00 per 
l’obbligatorietà di ricorso al MePA, fatti salvi beni/servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca;  

VISTO il Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2023 – Approvato dal CdA del CNR nella seduta del 21.12.2022 
con deliberazione n. 363/2022 – Verb. 470; 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che introducono 
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 





CNR - AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

CONSIDERATO che il Servizio Manutenzione dell’Area Territoriale di Ricerca di Roma 2 dispone di proprio personale 
tecnico a ruolo, e ha la necessità di acquisire materiali di consumo, antinfortunistica, articoli specialistici idraulici e 
accessori per impianti tecnologici, di tipologia e quantità non prevedibili, per l’effettuazione in-house di piccole 
lavorazioni e/o riparazioni estemporanee riguardanti la Struttura di Area nel suo complesso, e di acquisire detto 
materiale in modo celere;  

CONSIDERATO quindi che l’Area di Ricerca ha necessità di avviare le procedure per l’affidamento di accordo quadro con 
unico operatore economico, ai sensi dell’art. 59 co. 3 del D.Lgs 36/2023, per la durata di 24 mesi, (la scadenza sarà 
anticipata in caso di esaurimento dell’importo contrattuale) avente ad oggetto la fornitura di articoli di ferramenta, da 
scegliere a catalogo sulla base di listini predisposti dell’operatore economico, per un corrispettivo massimo affidabile di 
euro 7.500,00 oltre IVA; 

CONSIDERATA l’esigenza, in ossequio ai principi di trasparenza, par condicio, concorrenza, di individuare nell’immediata 
vicinanza geografica dell’Area Territoriale di Ricerca di Roma 2 un fornitore specializzato in grado di fornire i beni in 
pronta consegna, a prezzi concorrenziali, che siano in possesso dei requisiti previsti dal Codice dei Contratti da scegliere 
tra gli operatori economici iscritti al portale per gli acquisti della pubblica amministrazione MePA;  

CONSIDERATO che l’operatore economico FERRUZZA S.r.l. – P. IVA 01678031004 – Via Walter Tobagi, 13-23 – 00169 
Roma, è iscritto al suddetto MePA e possiede l’esperienza pregressa, analoga a quelle dell’affidamento in oggetto; 

VISTA l’autorizzazione del Responsabile di Area espressa con mail del 06.07.2023, a procedere all’affidamento della 
fornitura oggetto del presente provvedimento; 

RITENUTO quindi che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui all’art. 14 
del D.Lgs 36/2023, del combinato disposto dell’art. 50, co. 1, lett. b) e dell’art. 59 co. 3 del Codice, è possibile procedere 
all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori a € 140.000,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATA la copertura finanziaria, prevista sulla voce del piano 13017 – ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO, per 
l’importo di € 7.500,00 oltre IVA; 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

DISPONE 

- ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono: 

o Caratteristiche del servizio che si intende affidare: acquisto di materiali di consumo, antinfortunistica, articoli 
specialistici idraulici e accessori per impianti tecnologici, di tipologia e quantità non prevedibili; 

o Importo del contratto: euro 7.500,00 oltre IVA; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
o Strumento negoziazione: affidamento previa Trattativa Diretta (TD) da svolgersi sul portale MePA; 
o Clausole essenziali:  

- durata del contratto: 24 mesi dalla firma del contratto, salvo esaurimento dell’importo contrattuale; 
- modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare fornitura; 
- cauzioni e penali: non previste in considerazione della natura della presente acquisizione; 
- garanzia: di legge. 

- L’affidamento diretto all’Operatore Economico FERRUZZA S.r.l. – P. IVA 01678031004 – Via Walter Tobagi, 13-23 – 
00169 della fornitura in oggetto per un importo massimo di € 7.500,00 oltre IVA al 22%; 

- La nomina della Sig.ra Giorgia Lupo, quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, in 
possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del medesimo decreto e delle competenze professionali relativamente 
all’affidamento in oggetto; 

- di incaricare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile della Manutenzione, Sig. Antonio Olivieri, quale 
Direttore dell’Esecuzione; 

- che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute nella legge 
n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione del certificato di regolare 



CNR - AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

esecuzione; 

- di esonerare l’operatore economico dal rilascio della garanzia provvisoria, ai sensi dell’art. 53 co. 1 del D.Lgs 36/2023, 
e della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53 co. 4 del già citato decreto, in considerazione del ridotto valore 
economico della fornitura e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

- in considerazione dell’importo della fornitura, ai sensi dell’art. 52 co. 1, di acquisire la dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti rilasciata dall’Operatore Economico; 

- che sia impegnata la spesa di euro 7.500,00  oltre IVA al 22%, per un totale di € 9.150,00 compresa IVA  nella seguente 
voce di spesa 13017 – ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO su GAE P0000353 – ANNO 2021; 

La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

Visto per Regolarità Contabile 
La Segreteria Amministrativa 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Territoriale 
di Ricerca di Roma 2 

Luca Pitolli 
 
 
 
 


		2023-07-28T16:08:17+0200
	Valentina Di Mambro


		2023-07-28T16:59:19+0200
	Luca Pitolli




